### Capitulum. xxx

**D**e quibusdã pprietatib<sup>o</sup> lune malis.  
**H**abet autem luna quãsdam pro-  
prietates minus laudabiles tã-  
fm substantiã qz fm effectũ. ha-  
bet eni substantiã obscuritatẽ cum nõ  
habeat sicut alij planete lumen a seipã.  
habet etiã maximã instabilitatẽ. quia  
nullũ sidus ita vagatur per omnes ptes  
sodiaci sicut luna. **C**ontrahit etiã a ma-  
liolis stellis 7 nocuus nocibilitatem.  
**N**ã vt dicit pto. Luna est planeta cõ  
malis maliuolus. Luna insuper per suã  
oppositionem inter nos 7 solem aufert a  
nobis solaris luminis claritates. Luna  
etiã quãdo incidit in ymbzã terre p-  
dit lumen suũ 7 suam prodit deforma-  
tem 7 defectibilitatẽ. **P**reterea propter  
vicinitatẽ quãz habet cum crasso aere et  
terra ab ymbzã terre. vel ab infecto ae-  
re contrahit maculam 7 deformitatem.  
vt dicit marc. Luna etiã quãto plus  
recedit a sole tanto plus recipit a lumi-  
ne rersus terrã. 7 minorem rersus celum  
obtinẽ claritatem. **E**t quãto plus pro-  
ficit rersus terrã tanto plus tẽ crescit et  
deficit in lumine rersus celum. **M**ulti-  
plicem etiã habet effectũ malum. **N**ã  
vt dicit pto. Luna efficit hominẽ insta-  
bilem 7 mutabilem de loco ad locũ discar-  
rentem. **E**fficit eni hominẽ in oculis ma-  
le dispositum 7 inordinatũ. **E**fficit etiã

# Libri Octauus

in homine vñs oculū altero maiore. aut facit stratonē aut orbū in vno oculo. Et subdit. Homo in cuius cōplexione lunaris stellatio vñium habuit. vicio in oculo nō carebit. Et hoc forsan accidit ppter accessus lunaris humiditatis hūores oculorū ad aliquā prauā qualitatem disponētis. Dicit etiā in li. misalach. c. v. Eclipsi lune marie in hyeme. si fuerit in signis frigidis excessus significat frigiditatis et nūmie restrictōis in tra i aere et in aq̄s. Si fuerit in signis aquaticis plagit abundantia pluuiarū. Si vñ in signis aereis. periculū rēpstatū p̄cedit et ventorū ruinā. Dicit pto. et albu. q̄ luna exis in. ij. signo post ascēdens merorem designat. tristitia et ablatōez substantie p̄ fures et p̄dones. Silt in. iij. in. vi. et in viij. itā anxietatē. fugā et mutabilitatem. In. x. signū q̄ tunc incepit regnare cito deponetur. In. xij. aut impedimētū ricas duriciā et carcerē ex pte amicorū. In omnibz aut alijs tomibz siue signis tonū efficit et p̄tendit. marie si planetis tonis fuerit sociata. fm̄ variā etatē lune mouent mēstruales hūores i mulieribz et ce retella in aialibz et diuerse passiones vi lunari i corpibz excitant vtz i lunaticis et caducis. Hec de proprietatibz lune et aliorum planetarū dicta iam sufficiant.

## Capitulū. XXXI.

De capite et cauda draconis

**S**unt autē due stelle q̄ nō sunt planete. sed tñ naturā et effectū vidētur h̄re planetarū. s. caput draconis et cauda q̄ mouent cū firmamento et p̄sequūtur cursuz firmamēti. vñ a leone trāsēūt in cācrū et a cācro in gemios. et sic deinceps. morat autē in quolibet signo caput draconis. xvij. mēfibz āno. s. et dimidio silt et cauda et in. xvij. ānis p̄plet cursum suū. et si caput ē in aliquo signo sp̄ i signo opposito erit cauda et v̄ter in. iij. vt si caput ē in cācro venter erit in arietē et cauda in capcorno. et si caput fuerit i leone. venter erit in tauro. et cauda in aq̄rio. et sic de alijs. et ideo ppter aspectū oppositū cauda ē totaliter venenosa. habet autē caput exaltatōez suā in tribz gradibz ge-

mior. **C**asus vñ i sagittario gradibz totidem. **C**ōuerso autē cauda habet exaltationē suā in tribz gradibz sagittarij et caput cadit i tribz gradibz gemior. Et autē hic aduertēdū q̄ qñ luna iungit soli. caput vel cauda erit. ppe gradū iunctōnis a. xij. gradibz vel infra. sp̄ ē eclipsis futura maior vel minor. fm̄ q̄ caput vel cauda magis vel min⁹ accedit ad gradū iunctōnis et p̄tissime h̄z locū i eclipsi sol. **E**odem modo de eclipsi lune hic tenēdū est. qz si luna p̄uenerit cū cauda i aliquo signo et sol fuerit i capite in signo opposito erit eclipsis lune et cōuerso si sol fuerit i aliquo signo cū cauda et luna i signo opposito cū capite. erit iter eclipsis lune. Et si in eodē gradu p̄uenerit. erit eclipsis generalis. vñ sp̄ optet q̄ p̄ueniat i capite vel i cauda in eodē gradu siue ppe. xij. gradibz vel infra si debet eē eclipsis. vñ p̄iunctio debet fieri solis et lune quo ad idē signū eundē gradū. idē minutū et idē scōz. **I**n oppositōne vñ vñ signū sp̄ erit fm̄ eundē gradū idēz minutū. et idē scōm. **E**t hoc apparet q̄ q̄uis luna iungat singulis mēfibz soli et accedat non tñ sp̄ eclipsim facit. qz nō sp̄ in linea ecliptica se cōtūgūt. qz nō sp̄ accēdit luna in cōiunctōne in eodē gradu. nec etiā sp̄ caput vel cauda in cōiunctōne vel oppositōne solis et lune se contingunt.

## Capitulū. XXXII.

De cometa

**C**ometa ē stella q̄dā flāmis circūrita. vt di. lx. **C**ometa nascēs regnē p̄mutatōez aut pestilētiā aut bella vel v̄tos siue est signat et p̄tendit. **C**omate stelle aliqñ videntē moueri motu planetarū. aliqñ p̄manēt immobiles sicut fixe. **S**emp autē apparēt vt di. beda in parte determinata in celo. **N**ō enī vagant p̄ diuersas ptes zodiaci sicut planete. sed videntē esse in circulo lacteo siue galaxia et spargūt radios vsus septētrionē. nunq̄ versus occidētē. vñ in pte occidētalī non vident. breui spacio solent appere. s. p̄ octo dies. Aliqñ visa est. lxxx. diebus. sicut dicit Beda. **E**t quibuscūq̄ aut stellā nascitur cometa. siue ex planetis siue ex

fixis. semp in firmamēto apparet in pte  
septētrionali. vt di. idē. Ex quo patet qd  
stella que apparuit in ortu xpi nō fuit co  
meta. qz mouebatur ab oriente ad meri  
diem versus occasum. Et hoc nō solet fa  
cere motus comete. vt di. *Lij.*

### Capitū. XXXIII.

De stellis fixis

**S**telle a stādo sunt dicte. Quā  
uis enī sp moueātur. tñ sp stare  
vidētur. vt di. *Jij.* Dicuntur 7 sidera a  
cōsiderādo dicta. eo qd in eis mathe  
maticoꝝ cōsideratōe multa iudicant 7 puidē  
tur. Dicūtur etiā astra ab austros 7 ana  
stros nūcupata eo qd fm opōne aliquo  
rū stellarū corpa i spha firmamēti sicut  
clauī in rote circūferētia sunt cōfixa. Et  
hoc quidē verū est quo ad aliqua 7 maxie  
quo ad maiora. vt di. *Jij.* fm alpha.  
Stella ē lux aggregata i suo orbe. vnde  
fm qd ē maior aggregatio lumis stella  
ris corpis tāto est maioris quātitatis.  
pulcioris claritatis. 7 amplioris p̄tatis  
7 virtutis. Vocāt autē ab eodē stelle siue si  
dera lucis vehicla. eo qd sunt lumiosa cor  
pora lumis solatiū p̄tra nocturnas tene  
bras mortalibz referētia mundi supficiē  
decorātia. solis lucē a quo recipiūt lumē  
p̄out p̄nt sup lētia. emissionē radioꝝ  
cōtinua aerē 7 puritātia. quoz virtute au  
fertur a mūdo inferiori p̄silentia 7 cor  
ruptela. Stellarū etiā virtute cōcilian  
tur 7 ad p̄cordiā reuocāt sibi inuicē ōria  
elemēta. Ex sempiterno fulgore illu  
strāt oīa suo calore saluāt 7 refouēt vni  
uersa. Nā fm platonicos. vt di. *Veda.*  
stelle ignee sunt nature. Celū ei cū suo  
ornatu eē natura igneū multi antiq̄ po  
suerūt. Aristo. autē 7 alij p̄bi ponūt celū  
esse elemētū quintū. natura 7 p̄prietate  
re ab elemētis quatuor discretū. dicūt  
stellas nō eē frigidās nec calidas substā  
tialiter seu substātiue sicut nec ipm ce  
lū. sed tātmō sunt calide effectiue. mo  
tu ei suo p̄tinuo 7 sempiterno inflamāt il  
lud sup qd mouēt. 7 sic i istis inferioribz  
hnt inducere calozē vel algorē. Radioꝝ  
x̄o mobilitate 7 p̄fractōe i supficie ob  
iecti corpis hnt inducere vim calozis.

Sed vñ sunt stelle certū ē. qd sunt fm na  
turā purissime 7 simplicis nature ac in  
corrupte. quo ad formā etiā sunt lucidif  
sime. 7 quo ad figuram. sperice 7 rotunde.  
quo ad substātiā solide n̄ porose. quo ad  
supficiē plane nullaten⁹ aspe vel angulo  
se. quo ad sitū altissime. quo ad motū ve  
locissime. quo ad quātitatē sunt maxie.  
q̄uis p̄tē sit⁹ distātiāz videātur esse p̄ue  
quo ad numerositatē innumere illi ei solū  
q̄ stellas nūerat sunt finite. quo ad p̄tē  
te 7 effectū stelle sūt magis inē corpa  
tuose. Nā stelle sūt inferior generatiue  
imutatiue p̄seruatiue. radioꝝ suoz emis  
siue. tenebray noctis illuminatiue. sui cur  
sus i suis orbibz vniuniformē p̄pletue. in  
solis p̄ntia a quo recipiūt lumē sui sunt  
occultatiue. i suo ortu 7 occasu sūt aeris  
multipliciter imutatiue. qz nūc tēp̄tates  
p̄citāt. nūc serenitates generant 7 p̄cu  
rant. vt di. *Veda.* coloris variatōne 7 ra  
dioꝝ scintillatōe. nūc tristiū. nūc letoz  
euentū fm mathematicos sunt p̄nūcia  
tiue. Sūt etiā nauigātibz p̄spere. 7 ipa  
rū viatū in medio maris directiue. vbi  
stelle ad inuicē vicin⁹ sunt iuncte. ma  
ioris lumis et pulcioris sunt exp̄siue.  
vt patet in pliadibz 7 sideribus galacie  
Quāuis etiā tātā oñdāt pulcritudinez  
ex quadā vicinitate. qz p̄ter sunt comū  
cte. lucidiores tñ in cōi apparet singule.  
cōsiderate tñ p se nō apparet singularitē  
ita pulcre. 7 hui⁹ rō est vt di. *mar.* qz ex  
cedens fulgor vni p̄ quadā refu gentiā  
alterius insufficientiā ex se repat. vñ qd  
vni deest ex quadāz defectibilitate alia  
supplet que magis excellit in claritate.  
Itē stelle p̄pter litus sui distātiā sūt ho  
minibz disparitē siue magnitudinis oñi  
ue. Nam vt di. *albu.* quāto sunt ceniū  
capitis nostri magis vicine. tāto sp vi  
rent eē maioris quātitatis 7 offeruntur no  
stris aspectibz min⁹ p̄ue. Recouersō q̄n  
ro plus elongātur i suo ortu nōo habita  
bili seu i occasu tāto n̄ris oculis videntē  
generalitē esse magis magne. 7 etiā ma  
iores vidētur esse in quātitate in occa  
su q̄ in ortu. vt di. *Veda.* tūc aliqd̄ dicitur  
esse sup ceniū capitis n̄ri. q̄n directē vi  
det esse sup caput n̄m. Ceniū ei d̄re

# Liber Octauus

ita positio sup caput. **Qui** forte dicitur est vt  
di. idē qz vapores de terra ascendētes re  
ctitudinē radioꝝ ad oculos venire perfe  
cte nō pmittūt. Et ideo ocul' recipit in  
hui' aspectu. qz qd circūfusū ē in aere. a  
solari radio estimat ocul' asp̄ndere i se  
ipso. Sed sicut di. alga. talis visus reci  
pitur sicut qñ fulgor cādele a sano ocul'  
lo sine obstaculo asp̄cipit. sed a lippiente  
oculo sine arc' celestis imagine nō vide  
tur et putat recepit' ocul' oino videre in  
alio. s. in lumie viso. qd tñ in altero n̄ ē  
sed in seipo poti'. **Idē** di. **Quē**. in ca. de  
obscuritate visus. qre supra d̄ visu. **Itē**  
sunt stelle fm mar. i suis circulis armo  
niace. p̄cessiue. **Oēs** enī tom musici p̄cē  
tus inter sidera inueniuntur. nec grauitas  
inferioꝝ dissonā reddidit melodiā supioꝝ  
siue medioꝝ nec ecōuerso supioꝝ acui  
tas testruit sonū grauiore inferioꝝ sicut  
di. mar. **Itē** fm arest. in li. de ce. et mun.  
**Stelle** sunt ex materia corpis celi i quo  
posite sunt atqz fixe. 7 ideo naturalit' iur  
splēdide sicut 7 celū in quo reuolunt'. vñ  
oēs stelle hñt lumen. p̄p̄ū p̄ter lunā. Et  
q̄uis stelle ex se fiat lumine ad plūma  
tionē tñ sue luminositatis rec. p̄uit cōple  
mentū ab ipso sole. **Itē** stelle sunt sue  
tutis 7 luminositatis sibi inuicē cōcari  
ue. vna enī auget claritatē alteri' 7 boni  
tas vni' fortificat bonitatem alteri' sicut  
dicit in li. de coniunctionibz planetaz. **Itē**  
stelle p̄p̄is circulis 7 sedibz sunt p̄te. 7  
ideo h' circuli vni' interfecādo aliqñ sub  
intret circuli alteri' p̄. ex hoc p̄p̄ias se  
des stelle nō telerūt. nec sunt alijs p̄ q̄s  
transēit impedimēti vel iniurie inuicē  
illatue. **Itē** stelle qdā vt di. mar. celeri  
orte. celeri' occidūt. quedā vō tardi' or  
te. cit' occalum p̄tūt. quedā aut' pariter  
ozitūt. 7 tñ nō simul occidēre videntur.  
**Hec** aut' varietas ortus 7 occasus ac  
cidit ex dispari' altitudine circuloꝝ in q̄  
bus ozitūt vel ex eleuatiōe siue de p̄sio  
ne climati in quibz occidēre videntur.  
**Flam** fm variā eleuationē vel de p̄sionē  
corpis celestis. varijs temporibz vel ori  
untur vel occubunt. **Itē** stelle sunt tem  
por' annoꝝ. s. 7 mentū 7 dierū distincti  
ue 7 p̄mutatue. **Nā** sicut d̄. in li. de p̄

prietatibz elemētoꝝ atqz. **Permutatio** tē  
poris nō est nisi p̄pter p̄mutatōes stellaz  
in signis diuersis 7 sup climata septē vt  
ex p̄mutatōe lune singulis. xxvii. diebz  
aut p̄mutatōe mercurij 7 veneris in om  
nibz decē mensibz vel min' illo. aut ex per  
mutatione solis in quolibet anno. aut ex  
p̄mutatōe martis in. ij. annis. aut iouis  
in. xij. aut saturni in. xxx. aut ex coniunctō  
ne 7 p̄mutatōe triplicitatis ad triplici  
tatem in. cc. 7. l. annis. aut p̄pter p̄muta  
tionē stellarū fixarū orbis. p̄mutant' ē  
in. c. annis vno gradu quartū accidit per  
mutatio magna. xxxvi. milibz annis. **Et**  
hic est ann' magn' qd est vltimū oim re  
tū. huculqz arest. in eodē li. In libro au  
tem ciceronis di. **Macro.** **Iti'** mūdani  
anni finis est cuz stelle oēs oiaqz sidera  
ac planete a certo loco. ad eundē remea  
uerūt. **Hoc** aut' 7 pbici volūt post annoꝝ  
xx. milia. pacta contingere tē. **Quicqz**  
autē sup hoc dixerūt p̄bi. hoc certitudinā  
liter tenendū est q' nostrū nō est diffini  
re qñ vltim' finis erit. **Hoc** ei solus no  
uit tempor' conditor qui momenta 7 tē  
pora continet in sua p̄tate.

## Capitulum. XXIII

**De polo**  
**P**lus fm tēdā est stella paruis  
sima a qua tota pars celi supioꝝ  
est dicta. **Duplex** aut' est polus scz arthē  
cus siue borealis qui semp nobis pollet  
7 relucet. nobis aut' nunqz occidit. quia  
super nos existit. vnde polus a poliendo  
est dictus. qz cōtinue mūdo pollet. **Sed**  
scdus polus dicit' antbatic' id ē austrā  
lis. polo arthēico opposit' qui nobis sp̄ est  
inuisibilis. **Inter** istos duos polos qua  
si inter duos mūdi extremos vtrices sp̄  
voluitur firmamentū. **Hi** duo poli nun  
qz mouent' de suo loco. tñ circulariter cu  
spera vel circulo reuoluntur 7 ar. siferun  
tur. **Et** as aut' a polo ad poli per mediam  
centri terre ex. endit' circa quā totius fir  
mamenti impetus rapitur 7 mouet'. **Hic**  
autem axis nō est materialis. sed potius  
linea quedā intellectualis que a polo vs  
qz ad poliꝝ recto dyametro sicut linea a  
puncto vsqz ad punctū esse tracta intel  
12

ligitur. circa quam tanq̄ circa mūdi me-  
diū sempiternis captiō voluit firma-  
mentū. Polus igit̄ est stella quo ad situs  
altissima quo ad motū velocissima. quo  
ad aspectū nostrum mīma. quibus sit in se  
valde magna. quo ad effectū vltima. qz  
per ipsius situs discernūtur situs et termi-  
ni aliorū siderū et celestium circuloꝝ. vnde  
hec stella ab astrologis potissime intuet̄  
Est ergo stella ista breuissimi circuli des-  
criptiua ppter nimiam elongationē et di-  
stantiam a nostro situ. est sue magnitudi-  
nis occultatiua. ppter situs sui immobi-  
litate. est hōim ipsam aspicientiū maxie  
certificatiua. Et ideo vocatur stella ma-  
ris qz nauigantiū et sciam nauigalē hnti-  
um in mari est directiua. rōne sui sit me-  
diū totius celi est ostēsiua per gurū arctu-  
ri sibi p̄p̄inqui ab alijs stellis est distin-  
cta a cū? vicinitate polus arcticus ē vo-  
cata s̄m Bedam.

### Capitulū. xxxv.

De arcturo

**A**rcurus est signū a septē stellis  
sitis in axe in se reuolutis cōsti-  
tutū. vt di. *Isi.* Partū septem stellarū cir-  
culis qz in modū plaustrū vertitur. latini  
eū septentrionē vocauerūt. septentriones  
non occidere axis vicinitas facit. eo qz  
stelle iste axi et polo stelle altissime sūt vi-  
cine. Dicitur autē idē circulū arctophylax  
eo qz erethō. i. p̄licem v̄sam sequitur. Eū  
etiam boethm antiqui dixerūt. eo qz plau-  
stro h̄ret. qd̄ est signū spectabile multis  
stellis. inter quas est arcturū qui est pro-  
prie sidus post caudā maioris v̄se posi-  
tum. vnde ab hac stella tota constellatio  
illa arcturus est vocata. vt dicit *Isidō.*  
Et merito arcturus ab artādo est dicit̄.  
quia ex prima parte surgit frigus pro-  
pter elongationē a calore solis. frigore  
vero pori terre arantur et constringuntur.  
Apparent autē septem stelle radiolę et ru-  
tilantis forme quarū quatuor antero-  
res in modū quadrāguli alternis lateri-  
bus ordinantur tres vero sequētes in mo-  
du. in semicirculi disponuntur. locātur au-  
te sub polo circa axē. vñ sp̄ arcuent po-  
lū tanq̄ centz. vt di. gre. Semp stelle

ille vertitur circa axē sicut v̄sa circa st̄i-  
pitē. Et ideo ille circulū maior v̄sa vo-  
catur. vt di. macro. Semp vertit̄ et nun-  
q̄ ad ima demergit vt dicit grego. Quā  
tres stellas eleuat quatuor ad ima decli-  
nat et ecōuerso cū quatuor sursum erigit  
tres ad ima deprimit et demergit. vt di.  
gre. Inter oēs circulos superiores circū-  
lus arcturi est altior qz polo viciniōz. hō-  
minū aspectū maxime se offert. Nun-  
q̄ est hora noctis quin videri possit. nisi  
forlan eius aspectus nubibz vel nebulis  
intercipiatur. Inter medias stellas ar-  
ctos draco ad modū fulminis elabatur.  
vt dicit *Isar.* hyemali tempore in ortu  
suo maxime rutilat quadā scintillari ita  
radiatione for̄te aque et terre cōgelatio-  
nem p̄nunciat. vt dicit *Isar.*

### Capitu. xxxvi.

De orione

**O** Orion est astrū tpe hyemale ex-  
ortū aquarū et tempestatū exci-  
tatiū. Est autē orion nubulosus ventozū  
et tempestatū excitatiū et generatiū. et est  
ab ortu et inundatōe aquarū orion dicit̄  
est. vt di. *Isi.* In suo autē ortu tempesta-  
tes generat et aerē imutat. et ad modū ar-  
mati pedes et brachia extēdētis dispo-  
nitur. et fere p̄ latitudinē triū signoz̄ ex-  
tēditur latitudo vt di. mar. *Isar* maxime  
fulget in signo thauri vt dicit idem. Est  
autē stellatio maxie notabilitatis et ra-  
tione magnitudinis ac pulcritudinis et eti-  
am rōne dispositionis et vtutis. ab arie-  
te enī v̄sqz ad geminos se extēdit vt di.  
mar. Totā etiā illoꝝ trium signoz̄ sup̄si-  
cie. fulgoris sui pulcritudine clariorē  
reddit vt dicit idē. gladiati militis et ac-  
cincti specie in stellarū ordine p̄tendit re-  
quo dicit mar. *Armat* etiā flagris splē-  
debat in armis etc. Splendor in orionis  
vt di. idē. signū est future serenitatis si-  
cut ecōuerso eius obscuritas future est  
plagiū tempestatis. Sole ex̄ite in signis  
orionis et tauro et in geminis. omnia ger-  
minant et oriuntur que nutrimentū recō-  
pūnt ex aquis et aere et ex terra vt dicit  
idem. Ad stellatōes orionis sequit̄ qd̄as  
stella q̄ d̄r canicula q̄ ab astrologis ma-

# Liber Octauus

liuola dicitur et nociua. que secundum fabulas eius canis fingitur fuisse ut dicitur idem. Non tamen est hec illa canicula nociua que oritur in leone a qua dies caniculares a pbsis nuncupantur sicut dicitur Galenus. Orion ergo in ortu suo primo tempestate pronosticat sed post serenitate solito opatur ad terre fecunditatem Sole existente in thauro quasi se abscondit sub radijs solis nec tunc sua manifestat inferioribus claritate. Oritur autem iterum in iulio quasi sol ascendit et gemis ad circulos superiores quando terra maximam patitur distempantiam aeris quo ad calidam qualitatem secundum Galenus.

## Capitu. xxxvii.

De hyadibus

**H** yades que et succule dicuntur sunt quedam stelle plumiales in quarum ortu pluuie multiplicantur ut dicitur Plinio. Nam tunc temporis vapores a mari terra per caloris solaris violentiam fortius ad superiora attrahuntur qui motu hyadum in pluuias resoluuntur. Ideo iste stelle dicitur hyades. id est succule. quia attrahendo humores vel resoluendo eos traxisse a fabulis confinguntur aquas ut dicitur yginus. habent autem hec stelle situm suum in fronte thauri ut dicitur Galenus. et cum dies extenditur et sol feruentior ascenderit. tunc hyades solent primo apparere ut dicitur Gregorius super iob. xx. Quando a laturno impellitur diuersas generant tempestates ut dicitur Beda. In hyadum ortu fruges uberius crescut. quia tunc a pluujs irrigantur. plures habet constellatio hyadum stellas clarissimas pergitum ordinatas. que oriuntur in. xvi. gradu thauri. Oriuntur et turbant aerem in ortu suo secundum albu.

## Capit. xxxviii.

De pliadibus

**P** liades sunt septem stelle a pluralitate dicte que sibi sunt vicine. ab inuice tamen sunt distincte ut dicitur Gregorius. hyemali tempore oriuntur. Quanto autem aura serenior est et frigidior. tanto melius ab alijs discernuntur. vna vero inter septem latere videtur. quia ex toto se non manifestat nec ex toto se occultat. in

ter genua thauri habent situm ut dicitur Plinius. Sol in mense iunio per pliaades iter facit. et tunc aeris caliditas pluujs et nubilis temporis. et terra tunc temporis flor pulcritudine adornatur secundum mar. Hac de causa dicitur iuno amasse maiam que fingitur vna fuisse de pliadibus et fuit mater mercurij secundum figmentum poetarum secundum mar. secundum Silbium. autem oriuntur pliaades. in. xvi. gradu thauri cum hyadibus et motu suo turbant aerem.

## Capitu. xxxix.

De canicula

**C** anicula est quedam stella feruentissima que oritur secundum al. in. xxix. gradu cancri. in cuius ortu magna fit aeris perturbatio. Ab hac stella dicuntur dies caniculares in quibus sanguinem manere vel medicinam laxatiuam accipere est summe periculosum propter excessum distempantie aeris in calore. Unde ypo. in ampb. Ante canem et post canem et sub cane molestie sunt farmacie. ibi dicitur in commento quod ante eorum ortum illi stelle in ortu et post ortum statim periculosum est dare potionem laxatiuam. quia tunc est aer calidus et siccus. scilicet a calido signo et a calida stella et a sole. tunc in leone cum canicula existente. unde ex modica medicina corpus fieret nimis calidum et siccum et febris forsitan sequeretur. Medicina etiam euaporaret et minus operaretur cum corpore potius tunc ex calore aeris sunt apti ut dicitur ibidem Galenus. Calor extraneus vires extrahit medicine. unde aqua calida repugnat solutioni si calor aeris tunc est fortis. propterea vire interior tunc est debilis que per potiones vel minutos plus debilitatur. Durat autem dies caniculares a. xv. kal. augusti usque ad nonas septembris et sic sunt. id est sicut ibi dicitur.

## Capitulum. xl.

De luce et eius proprietatibus

**L** uce secundum bahlium est species per omnia sibi similis. De luce autem quod sit secundum rem utrum sit substantia vel accidens diuersimode loquitur auctores. Nam aristoteles dicit lumen non esse corpus. nec a corpore desursum. damascenus etiam dicit lumen propria propria sim. id est substantia non habere. secundum augustinum super genesim ad lras. Lux est substantia corporea

summe simplex in genere corporum. summe  
multiplex in efficacia. summe mobilis et ab  
solute penetratōis et mīme resistētie. et sum  
me disparia et tria generas et colias sum  
me pueribilis. oīs naturalis motionis  
principiū et origo. summe pfectibilis. summe  
iocūda. summe cōicabilis. vñ luce in corpū  
bus nihil ē vtili. nihil puenienti. nihil  
pulari. nihil veloci. nihil subtili. nihil  
impassibili. nihil virtuosū inuenit. Est  
aut differētia in luce et lumē. Nā lumē  
est quādam reflexio a luce siue irradiatio re/  
fluēs a substantia lucis. Lucē aut dicē ipas  
fontalē substantiā sup quā lumē innitit.  
Si ei lux p̄siderata in se eēt accidēs neces  
sario p se alicui eēt accidēs. qz accidens  
p se causat a forma subiecti sui. vñ si lux  
in aere eēt accidens causaret lux vera a  
forma aeris qd eē nō pōt. Preterea lux  
mutat subiectū suū. Qd p̄z qz lux ē nat  
uralit̄ p̄ in oriente. p̄leq̄nt̄ x̄o in occi  
dēte. et lux orientalis generat primā sibi  
et ita teinceps vsqz ad occidēte. Acciden  
tia ei nō pmutat suū subiectū nec extra  
illud agūt. ex quo vidēz qz lux nō sit acci  
dēs. Preterea si eēt accidēs aeris neces  
sario mo ueret aer subito ab oriente in occi  
dentē fm subitū motū lucis. sic aut moue  
ri subito nō puenit aeri nec alicui elemē  
to. Preterea luce nihil ē nobilit̄. accidēs  
autē est ignobilis substantia. Ex quo videt̄  
qz lux nō sit accidēs. cū aer lōge sit ignobi  
lior ipa luce. Sed si lux ē corp⁹ difficile ē  
intelligere quālit̄ lux sit in aere. vñ cū aliquo  
corpore diaphano vt in cristallo. cū duo cor  
pora sil nō pnt eē in eodē loco. qd ē tñ in  
cōueniēs nec impossibile ponere lucē eē  
substantiā corporeas. et esse sil cū aliquo cor  
pore. videm⁹ ei aquā et cinerē p̄ter iūgi et  
misceri salua virtutē corporeitate et loca/  
litate virtutē sup̄ficiē ab alio distinguē  
te et virtutē p̄tes infra p̄p̄riā sup̄ficiē cō  
tinēte. Quātūcūqz ei simul imisceat̄ ci  
nis et aq̄ pmanet tñ aq̄ in sua corporeita  
te p̄ p̄m̄ suā coherentiā et p̄tinuitatē. et  
cū si sua nec p̄t̄ istā p̄mixtōz et ymonē  
simul sit duo corpora in vno loco imo aq̄  
habet suū locū p̄p̄riū et cinis suū. Sic lux  
potest eē in aere vel in quocūqz alio corpore  
salua virtutē corporeitate. et suū p̄tū

substantialiū p̄tinuitatē. Nā et lux subin  
trās ad interiora aeris vel cristalli h̄y su  
um locū ipsi sup̄ficiē ambiētē et substanti  
tia adiūcti sibi corporis distinguēt. Quis  
nō possit p̄p̄ simplicitatē suē substantie re  
cte p̄cipi revideri in te. imo qd mirabili⁹  
est multe luces p̄ter p̄currētēs imp̄mi/  
cte et tñ vnite p̄iungunt. salua cuiuslibet  
substantiali forma q̄ ab alia differt. licet  
nulla respectu alteri materialis sit for  
malis sic manifeste docet et di. dyoni. in li.  
de vi. no. cu⁹ h̄c sūt x̄ba. Lumina inq̄t lā  
paday cū sint in tomo vna tota inuicē to  
tis sunt cōia. diligētē tñ h̄sit a se inui  
cem discretōez. vnita discretōe et vnitas  
te discretā. videm⁹ enī multis ad vnū lu  
men accēsū lāpadibz iuxta oīm lumina  
vnā claritatē et indiscrētē relucētē. nec  
poterit q̄s vt arbitroz alicui⁹ eoz ab alijs  
ex aere p̄tinēte cetera dū simul sunt ibi  
sequstrare aut alterū sine altero cernere.  
totis in cōfūse inuicē p̄paris. Subdu  
cta aut vna simul et p̄p̄riū lumen recedit  
nihil secū ceteroz luminū auferēs aut d  
suo aliqd eis relinqūēs. Erat ei oīm vt  
dicta ē p̄fecta vnitas naturalit̄ p̄mixta  
et nulla p̄te p̄fusa. q̄ si tāta est in h̄c cor  
porali aere et materiali lumine et. Hucul  
qz dyo. In quibz x̄bis manifeste docet  
lumina simul vniri. salua tñ cuiuslibet  
p̄p̄riate substantiali et accidentali q̄s dese  
runt secū. siue accedēdo siue recedendo.  
Lux itaqz fm dyoni. ē substantia in se si  
stēns a qua p̄cedit irradiatio quedā et  
lumina corp⁹ alioz. semp ei lucet lux  
in se. et tamē nō semp illuminat sed solum  
q̄ inuenit corp⁹ habēs materiā disposi  
tam et aptā ad illuminationē. vt di. augu.  
Substantia enī celoz est vere lux q̄ in cor  
poribz obtinet primū locū. Et tamē celsū  
non illuminat in tenebris vel in nocte.  
Semp ergo lux lucet inuisibilit̄ et in te  
nebris. sed nō semp illuminat visibilit̄  
vnde virtutes lucis sentit oīs creatura.  
Inuisibilit̄ enī opat̄ virtus lucis sensū  
lum et motū in animalibz vt dicit in li.  
fontis vite. Dicit etiā albu. in li. de iur  
dicijs astroz p̄p̄eratē dixisse et vocasse.  
qz nisi stellarum lux de nocte subliaret  
densitatē aeris destrueret omne corpus

## Liber Octauus

animatū. et tamen certū est stellarū lucē  
de nocte sepius nō videri. Impulsio enī  
et opatio lucis est manifesta in mari. qz  
fluit et refluūt p applicationē lune ad aliū  
quē situm siue illuminet aerem siue non.  
In visceribz etiā terre vbi non attingit  
lumē vniū lucis opatur. vt patet in mi-  
neralibz et rebo alijs ibidem generatis. et  
breuiter pntia lucis est necessaria i om-  
ni corpe mixto. p quā straria in eleme-  
tatis vniūtur. **Lux** itaqz a summo celo em-  
pireo vsqz ad centrū mundi est diffusa. q  
in sua substantia et radice vna ē et simplex  
variata tñ fm diuersitatē recipientiū  
siue solis siue aliorz corpoz superiorz vel  
inferiorz vbi est vna substantia. vt et opa-  
tio lucis licet nō luminositatis. **Nec** est  
primogenita lux q̄ creata fuit die pmo  
vt dicit **Basilius**. que corpi solari et ceteris  
celestibz quarto die factis supferē. vn-  
de sol et cetera sidera sunt primei lumi-  
nis vehicula que ppter susceptionē lucis  
incorpales sufficiunt sine sue substantie de-  
pditione ad illuminationē ppetuā et pbē-  
nē. vnde ista lux vbiqz attingit. et omnia  
corpora fm magis et minus pfiat et dispo-  
nit. **Lux** igitur radix fundamentiqz om-  
nis illuminationis vna est in substantia  
que nō p̄tinetur accidentaliter ab aliquo  
corpore inferiori. sed magis cōtinet om-  
nia corpora. respectu quoz penit? forma-  
lis est. licet in se sit materialis et situalis  
et ideo lux cū sit materialis habet poten-  
tialiter partē extra partē. **Quia** vō for-  
malis est. habet actu partē extra partes  
quia qd̄ habet materia i potētia. hoc ha-  
bet forma in effectu. **Ex** quo manifestus  
est. qz cū lux in genere corpoz minimum  
habet de materia et maximā de forma vi-  
antior est forme q̄ materie. **Et** ideo ra-  
tione materie est in minimo. s. in pūcto  
ratione vero forme est in omni loco. **Nā**  
vntiquodqz habet ita moueri ad locū si-  
cut ad formā suā. vt dicit **Aristo**. qz for-  
ma quāto est nobilior tanto materiam  
suā plus extendit. vt dicit **algazel**. ppter  
quod forma lucis quia est nobilissima i  
genere formatū corporaliū maxime ma-  
teriam suā dūtit. **Et** ideo vnus pun-  
ctus lumis siue lucis sufficeret ex se ad

illuminationē totius orbis. ppter mate-  
rie sue nobilitatē et forme summā actua-  
litate fm alga. **Vna** igitur est lux sim-  
plex vt vniformis in sua essentia q̄uis  
diuersa sint luminaria que inter se sunt  
distincta. **Quāuis** videatur i vno actu  
vniformiter aggregata. nec lumen vnū  
intrat substantiā alteri? q̄uis sensibiliē  
tanq̄ vnū lumē vniti videatur. **Nō** er-  
go est incōueniēs vnere duo corpora si-  
mul esse quoz vnū est subtile et formale  
et quasi opletētū alteri? reliquū autē est  
materiale et impfectū. **Duo** vero corpa  
glorificata in eodē vbi esse nō pnt. quia  
neutrū respectu alteri? materiale potest  
esse in aliquo vel formale. **Sed** glorifi-  
catū et non glorificatū simul esse possunt  
sine aliquo incōueniēti. sicut expresse di-  
cit **Augu**. **Lux** etiā vt dicit **ba**. est maxi-  
me mobilis. incessanter enī mouet se et  
gignit linealiter et circūferenter in om-  
nem partē se mouendo et diffundendo.  
vnde quantū est de se subito mouet. **Lux**  
enī summe est actiua et sine resistētia ad  
intima cuiusqz rei penetratiua. diuerso-  
rum et dispariū generatiua et contrario-  
rum in elementis et corporibz mixtis in  
concordiā et vnitatē reductiua. **Radio-**  
rum suoz piectione. directione. inter-  
lectione. contractione. et reflectione om-  
nium in esse pductiua in esse conserua-  
tiua. vel ab esse dissolutiua. vt dicit **cal-**  
**cidius** super thimesū. vite et pmanētie  
cuiuslibet rei regitiua est lux et directiua  
sui p̄suis naturaliter multiplicatiua.  
**Lux** enī multiplicat se gignēdo. **Sicut**  
nanqz lux lucem. et lux genita simul gi-  
gnit et generat lucem sibi succedentem.  
et fit in vno instanti vnus punctus. re-  
plens lumine totū orbem. **Item** lux est  
sui et aliorū manifestatiua. colorū p sui  
incorpationē in superficie humidi perspi-  
cui effectiua. sicut dicit **Augu**. **Lux** tene-  
bras expellit. merores dissoluit. insidias  
prodit. securitatē parit. omnem spem le-  
tam iocundāqz inducit. rebus omnibus  
formā et decorem tribuit et inducit. quia  
sine luce omnia corpora occulta rema-  
nent et ignota. **Aufer** inquit **dama**. lu-  
cē et omnia in tenebris incognita rema-

nebunt. Lux igitur s<sup>m</sup> Ambro. & etiam  
s<sup>m</sup> Bas. ē pulcritudo oīs visibilis crea-  
ture. cui<sup>9</sup> gratia maxima est in aspectu.  
que cetera mundi mēbra laudib<sup>9</sup> efficit  
digna. **H**ec vt dicit basilius. idē est an-  
geloz & sanctor<sup>9</sup> supra celum quiescens a  
habitatione. **H**ec summe trinitatis p<sup>er</sup>  
emplū est demōstratio manifesta. **H**ec  
lux sine diminitōe sui est luminositatis  
manifestatiua & diffusiuā. que in superfi-  
cie ymbrosi corpis recepta. nō se p<sup>er</sup>fun-  
dat quantū ad visibile specie. sed quo ad  
virtutē. vt dicit **I**si. **S**ultras alias pro-  
prietates laude dignas habet lux quo ad  
suā substantiā virtutē & opationes. cui<sup>9</sup>  
substantia nihil inuenit purius. **U**nde  
transiens p<sup>er</sup> sordes nō sordescit. cui<sup>9</sup> vir-  
tute nihil est actuali<sup>9</sup>. cui<sup>9</sup> opatione ni-  
hil vtilius in corpore reperitur.